
COMUNE DI VENETICO
Città Metropolitana di Messina

ORIGINALE

AREA TECNICA

TECNICO

Oggetto:

Aggiudicazione dei lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA FUNZIONALITÀ DELLA
SCUOLA ELEMENTARE VITO CAPRIA - CORPO B e C"  mediante
procedura negoziata 36, comma 2, lett. c-bis) del d. lgs. 50 del 19/4/2016 e
s.m.i., all' operatore economico Opera Appalti S.R.L. con sede in via Ettore
Majorana, 98040 Torregrotta (ME) -CUP. C64H16000360002

CIG: 8216683D4D

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. Area 127   del 14-04-2020

N. Generale 220   del 14-04-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO
•CHE questo Ente ha avviato una serie di attività finalizzate all’adeguamento e messa in
sicurezza degli edifici scolastici;
•CHE a marzo 2016 è stato dato mandato all’arch. Dario Emmi dell’Ufficio tecnico
comunale di procedere alla redazione della progettazione dell’intervento in oggetto, ai fini
della partecipazione all’Avviso approvato dall’Assessorato Regionale Istruzione –
Dipartimento Istruzione con DDG n.490/Istr. Del 22.02.2016, concernente l’aggiornamento
del piano per l’edilizia scolastica in attuazione dell’art. 10 del D.l. 12 settembre 2013,
n°104, convertito in legge 8 novembre 2013 n.18, recante misure urgenti in materia di
Istruzione, Università e Ricerca;
•CHE con nota prot. n. 2871 del 04.03.2016 è stato nominato responsabile unico del
procedimento il Geom. Giuseppe Giordano dell’UTC;
•CHE sul progetto è stato espresso parere tecnico favorevole ai sensi del DPR 207/2010
prot. 3017/2016;
•CHE il progetto è stato validato ai sensi dell’art.26 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., con
verbale di validazione prot. n. 3018/2016;
•CHE con deliberazione di giunta municipale n°29 del 07.03.2016 è stata approvata la
progettazione definitiva del citato intervento per l’importo di € 700.000,00;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Stefania Lanfranco

Comune di Venetico (ME) - Determinazione n. 220 del 14-04-2020 - Pag. 1



•CHE con istanza dell’08.03.2016 è stato richiesto il finanziamento per l’intervento in
oggetto, prevedendo un cofinanziamento nella misura di € 105.000,00;
•CHE con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della ricerca 21 dicembre
2017, n. 1007, l’intervento di che trattasi è stato ammesso a finanziamento, valere sul
fondo previsto dall’articolo 1, comma 140, della legge n. 232 del 2016 in favore di Province
e Città metropolitane;
•CHE l’Ufficio tecnico comunale ad ottobre 2019 ha provveduto a redigere la
progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto, adeguandola al prezzario regionale
vigente ed al D.lgs 50/2016 e s.m.i., con modeste modifiche per risolvere aspetti di
dettaglio, sopravvenuti rispetto alla approvazione della progettazione originaria,
intervenuta nell’anno 2016;
DATO ATTO che il progetto esecutivo adeguato prevede una spesa complessiva di €
700.000,00, di cui €. 524.487,41 per lavori ed €. 175.512,59 per somme a disposizione
dell’amministrazione, da realizzarsi nel Comune di Venetico, ritenendolo valido in rapporto
alle finalità, tipologia, categoria, entità e importanza dell’intervento e congruente con gli
obiettivi definiti in sede di programmazione;
RICHIAMATO il Rapporto Conclusivo di Verifica del 10/02/2020 redatto ai sensi dell’art.26
del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
RICHIAMATO il verbale di validazione, redatto ai sensi dell’art.26 comma 8 del D.lgs
50/2016 e s.m.i., ed il parere tecnico art.5 della L.R. 11/2012 resi dal Responsabile Unico
del Procedimento Geom. Giuseppe Giordano in data 10/02/2020;
RICHIAMATA la determinazione n°114 R.G. del 11.02.2020 - n°75 UTC dell’11.02.2020 di
approvazione in linea amministrativa della progettazione adeguata;
VISTO il parere favorevole di coerenza prot. 16307 del 13.02.2020, acquisito al protocollo
dell’Ente al n°1776 del 13.02.2020, espresso dall’Ass.to dell’Istruzione e della formazione
professionale dipartimento dell’istruzione e della formazione professionale – Servizio XI –
Edilizia scolastica e universitaria;
VALUTATA la necessità di consentire l’immediata cantierizzazione dei lavori, stante le
condizioni di dissesto e di degrado in cui versa la struttura oggetto di intervento ed altresì
di utilizzare il criterio del minor prezzo previsto dall’art.95 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
CONSIDERATO che il Comune di Venetico ha aderito al Consorzio Tirreno Ecosviluppo
2000 Soc. a r.l., con sede in via Roma, 7 – Municipio - Venetico - 98040 (ME), il quale, in
esecuzione delle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n.  97 del 01/09/2014 e n.
101 del 12/12/2014, esecutive ai sensi di legge, in sintonia con le disposizioni di cui
dall'art. 33, comma 3-bis, del D.lgs 12.04.2006, n. 163, ha promosso, la costituzione della
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), con annesso regolamento istitutivo approvato
con le medesime deliberazioni;
RILEVATO, altresì, che il regolamento istitutivo della C.U.C. c/o il Consorzio Tirreno
Ecosviluppo 2000 Soc. a r.l, prevede che rientrano nelle competenze della CUC la
gestione delle procedure di gara, relativi all'acquisizione di lavori, servizi e forniture per la
fase che va dal bando all'aggiudicazione definitiva della gara;
RICHIAMATA la Determinazione UTC N. 81 del 18-02-2020 (Reg. Gen. N. 137 del
18-02-2020) con la quale questo Ente ha avviato la procedura di gara per l’intervento in
oggetto, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D. Lgs. 50 del 19/4/2016 e s.m.i.;
DATO ATTO che con la medesima determinazione di cui sopra, questo Ente ha
demandato alla Centrale Unica di Committenza del Consorzio Tirrenoecosviluppo 2000
soc. cons. a r.l., l’esperimento della procedura di gara in oggetto, da effettuarsi mediante
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Venetico (ME) - Determinazione n. 220 del 14-04-2020 - Pag. 2



selezione di almeno quindici operatori economici, selezionati dall’elenco degli operatori
economici della C.U.C, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
VISTI i verbali di gara della Centrale unica di committenza n.1 del 16/03/2020 e n. 2 del
23/03/2020, acquisiti al protocollo di questo Ente al n° 3812 del 06-04-2020 , nei quali la
Commissione della Centrale di Committenza “Tirreno Ecosviluppo 2000” propone
l’aggiudicazione dell’appalto sotto le riserve di legge, per l’affidamento dei lavori in oggetto
all’operatore economico OPERA APPALTI SRL, con sede in Via Ettore Majorana, SNC
98040 Torregrotta (ME), Part. I.V.A. 03016990834, che ha presentato un ribasso del
31.0010% e quindi un'offerta economica pari ad un importo netto contrattuale di €
371.931,41, di cui € 21.398,27 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a €
21.398,27, oltre IVA;
RITENUTA idonea giustificare il costo della manodopera indicato in sede di produzione
dell’offerta la documentazione trasmessa dall’operatore economico con nota prot. 3936 del
07.04.2020 richiesta da questo Ufficio con nota prot. 3590 del 31.03.2020 ai sensi
dell’art.95 comma 10 del D.lgs. 50/2016;
RICHIAMATO l’articolo 33 del Codice, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di
aggiudicazione”, deve essere approvata, entro 30 giorni dalla ricezione, dall’organo
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante, che nel caso di specie è da
individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica;
ATTESO che sono in corso di effettuazione le verifiche sul possesso dei requisiti e che ai
sensi dell’art.32 comma 7, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso
dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;
VISTO
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (nel prosieguo, anche Codice);
il  D.Lgs. 56 del 19/4/2017;
RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 3 del 27/01/2020 del Sindaco di attribuzione
delle funzioni gestionali;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;
Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs.50/2016

D E T E R M I N A

DI AGGIUDICARE la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “ADEGUAMENTO
SISMICO E RISTRUTTURAZIONE PER LA FUNZIONALITÀ DELLA SCUOLA
ELEMENTARE VITO CAPRIA - CORPI B-C” – Comune di Venetico (ME), all’operatore
economico OPERA APPALTI SRL, con sede in Via Ettore Majorana, SNC 98040
Torregrotta (ME), Part. I.V.A. 03016990834, che ha presentato un ribasso del –31.0010%
e quindi un'offerta economica pari ad un importo netto contrattuale di € 371.931,41, di cui
€ 21.398,27 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 21.398,27, oltre IVA

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Venetico (ME) - Determinazione n. 220 del 14-04-2020 - Pag. 3



DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica
positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, come previsto
dall’art.32 comma 7 del Codice 50/2016 e s.m.i.;
DI DARE ATTO che l’opera di che trattasi è stata finanziata:
•Per € 595.000,00 a valere fondo previsto dall’articolo 1, comma 140, della legge n. 232
del 2016 in favore di Province e Città metropolitane;
•Per   € 105.000,00 con fondi del bilancio comunale sul capitolo 3691 a valere
sull’impegno N. 558/1 del 11-02-2020;
DI DARE ATTO, altresì, :
•che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio come sopra
indicati e con le regole di finanza pubblica;
•che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
•che prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire la “garanzia
definitiva” prevista dall’articolo 103 del d.lgs 50/2016, secondo le modalità indicate nella
bando di gara;
•che il contratto non può essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, da effettuarsi ai sensi dell’art.76
comma 5 del codice;
•di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente” della stazione appaltante, con l'applicazione delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al
presente atto;
DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di
Venetico per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
GEOM. GIUSEPPE GIORDANO

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
ING. FABIO MARINO

Il Responsabile dell'Area
 Fabio Marino

(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Venetico (ME) - Determinazione n. 220 del 14-04-2020 - Pag. 4


